Администрация Гагинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Об организации работы по своевременной очистке
кровель жилых и нежилых строений от снега, наледи и сосулек

в зимний период 2026 года на территории
Гагинского муниципального округа Нижегородской области

Во избежание возникновения чрезвычайных ситуаций и предупреждения
несчастных случаев, связанных со сходом снега с крыш зданий и
самопроизвольное падение сосулек, в целях обеспечения безопасности
населения, предупреждения обрушения крыш жилых домов, производственных
и административных зданий на территории Гагинского муниципального
округа,

администрация постановляет:

1. Рекомендовать начальникам территориальных отделов администрации
Гагинского муниципального округа Нижегородской области, руководителям
организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории
Гагинского муниципального округа, независимо от их организационно -
правовых форм в рамках своих полномочий:

1.1. Организовать на подведомственных территориях работы по очистке
кровель жилых и нежилых строений от снега, наледи и сосулек.

1.2. Очистку кровель от снега, наледи и сосулек производить по мере их
образования, с соблюдением технических норм и правил с предварительным
ограждением опасных участков и соблюдением техники безопасности.

2. Рекомендовать консультанту отдела строительства и ЖКХ
администрации Гагинского муниципального округа :

2.1. Обеспечить контроль за организацией работ по своевременному
удалению снега, наледи и сосулек с кровель, ограждению опасных зон.

2.2. Незамедлительно принимать меры административного воздействия к
виновным лицам, допустившим нарушения по несвоевременному
выполнению охранных мероприятий и очистке кровель от снега, наледи и

2
сосулек. 3. Настоящее Постановление
вступает в силу со дня его подписания.

4. Разместить данное Постановление на официальном сайте
администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника отдела капитального
строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гагинского муниципального
округа А.И.Семикова.

И.о. главы местного
самоуправления А.И.Семиков